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1 ÚVOD

V předkládané práci bych se ráda pokusila alespoň z části přiblížit, porovnat a

zhodnotit názory a pohledy na umění a vnímání krásy dvou významných antických

myslitelů Platóna a Aristotela. Opírám se především o díla obou autorů pojednávající o

této problematice a to: Platónův Symposion a Aristotelovu Poetiku.

Na základě odborné literatury a děl obou autorů, která o tématu krásy a umění

pojednávají, bych ráda přiblížila obecnější pohled obou myslitelů na umění v kontextu

s jejich filozofickými názory. Následně se pokusím u obou již zmíněných stěžejních děl

o podrobnější analýzu textu, která bude založena jednak na rozboru samotného obsahu

děl, a jednak na studiu další odborné literatury.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část je věnována Platónovi, jeho

názorům na krásu, umění a následnému rozboru dialogu Symposion. Druhá část

pojednává o Aristotelovi, jeho vnímání umění a rozboru spisu Poetika, která je pro

přehlednost rozdělena do podkapitol. V poslední části dochází ke srovnání konkrétních

názorů obou filozofů, které je založeno na předchozích poznatcích.
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2 PLATÓN

Platón (427
1
až 347 př. n. l.

2
) zakládal svou filozofii na učení o idejích. Svět,

který lze vnímat smysly, není skutečný, je pouhým odrazem věčných neměnných a

dokonalých idejí. Tyto ideje představují pravá jsoucna a jejich svět existuje mimo naše

smysly. Lze k němu dospět pouze pomocí rozumu.

Platóna lze považovat za zakladatele estetiky, byť nenapsal žádný spis, kde by

své myšlenky zpracoval a shrnul.
3
Avšak ve svých dialozích se estetických problémů

dotýká natolik, že je nelze pojmout pouze jako souhrn myšlenek. Platónovy názory již

lze považovat za určitou nauku.
4
Tato nauka se zakládá na ideji krásy. Krásu Platón

považoval za jednu z nejvyšších idejí, spolu s ideou dobra a pravdy. Ovšem, oproti

dnešní době, nespojoval krásu s uměním, spíše naopak. Krásu cenil velmi vysoko,

umění považoval za nízké, špatné.
5
Rozhodně tomu přispělo i to, jak Řekové v té době

nahlíželi na umění obecně, totiž, neviděli rozdíl mezi umělcem a řemeslníkem. Umění

bylo považováno za řemeslo a naopak.
6
Vyplývá to i z toho, že pro řemeslo i umění

existoval jeden výraz: techné.
7
Rovněž pojem krása nebyl tolik vyhraněný termín jako

dnes. Do pojmu krása nebyla zahrnuta pouze krása fyzická, ale spadaly sem i další

kategorie, jako morálka, společenská fakta, charaktery, ctnosti, pravdy, zkrátka vše, co

vzbuzuje obdiv, nadšení a uznání.
8

2.1 Krása

Krásou a estetickou zkušeností se Platón zabývá v několika svých dílech a často

poukazuje na to, že umění, a především krása, která se jeho prostřednictvím lidem

dostává, vede ke štěstí. Nemíní však krásu samotných předmětů umění, ale krásu

1
NOVOTNÝ, F. O Platonovi. díl 1., Život, s. 89.

2
Tamtéž, s. 108.

3
TATARKIEWICZ, W. Dejiny estetiky, s. 126.

4
VOLEK, J. Kapitoly z dějin estetiky 1.: Od antiky k počátku 20. Století, s. 58.

5
Tamtéž, s. 59.

6
BOUZEK, J., KRATOCHVÍL, Z. Řeč umění a archaické filozofie, s. 17.

7
VOLEK, J. Kapitoly z dějin estetiky 1.: Od antiky k počátku 20. Století, s. 60.

8
TATARKIEWICZ, W. Dejiny estetiky, s. 127.
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obecnou, vycházející ze světa idejí.
9
Taková krása totiž není nijak omezena smyslovou

zkušeností.
10

Pojem krása se Platón pokusil definovat v dialogu Hippias Větší. Nedošel sice

k žádné konkrétní definici, avšak shrnul, co lze do pojmu krásy zahrnout. Jeho chápání

krásy je velmi široké, což jistě zapříčinilo i již zmíněné obecné chápání krásy tehdejších

Řeků. V dialogu Hippias Větší spatřuje krásu v krásné ženě, předmětech, hudbě či

v moudrosti. Platón nevnímá krásu pouze fyzickou, podle něj patří do krásy i hodnoty

etické a praktické.
11

V rámci dialogu Hippias Větší se Platón dobírá několika možných odpovědí na

otázku, co je to krásno. Jako první uvádí myšlenku, že krásné je to, co je přiměřené,

totiž to, co je ke svému účelu nejvíce užitečné a nejvhodněji přizpůsobené. Platón to

ústy Sokratovými dokazuje na příkladu lžíce na kaši. Porovnává lžíci dřevěnou a zlatou.

Dřevěná se k míchání kaše hodí víc, tudíž je krásnější než zlatá.
12

Dále dochází k tomu,

že krásno by mohlo být to, co je příjemné zraku a sluchu.
13

Ani jedno vysvětlení však

Platónovi nestačí. Obě nabízí příliš úzké vymezení krásy. Mezi přiměřené věci, nelze

zařadit ty, co jsou krásné samy o sobě. Podle Platóna sem spadaly například

geometrické tvary. Rovněž krásu nelze omezit jen na to, co je příjemné zraku a sluchu,

přece existuje i krása mimo toto smyslové vnímání. Navíc toto hledisko je velice

subjektivní a to se neslučovalo s Platónovým objektivním přístupem.
14

Platón tedy

v dialogu Hippias Větší nenachází konkrétní odpověď na to, co je krásno. Dochází

pouze k otevřenému závěru, že „krásné krásné věci jsou nesnadné“.
15

Platón se tedy pokusil o další vysvětlení a došel ke dvěma závěrům. Prvním je

jeho vlastní koncepce ideji krásy. Tento pohled na krásu je uveden v části dialogu

Symposion, kdy hovoří Sokrates. Krása je zde brána jako kvantitativní veličina. Vychází

se z předpokladu, že krása je uniformní, že neexistuje více druhů krásy. Krása jednoho

těla se pak nijak neliší od krásy těla jiného. Takovýto pohled na krásu je základním

9
MAGUIRE, J. P. The Differentiation of Art in Plato's Aesthetics, s. 391.

10
Tamtéž, s. 390.

11
NOVOTNÝ, F. O Platonovi. díl 2., Dílo, s.82.

12
PLATÓN, Hipp. Ma. 290e-291

13
PLATÓN, Hipp. Ma. 299c

14
TATARKIEWICZ, W. Dejiny estetiky, s. 128.

15
PLATÓN, Hipp. Ma. 304e
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krokem v teorii vzestupu krásy.
16

Pokud člověk obdivuje krásu jednoho těla, musí nutně

ocenit i krásu ostatních těl. Na dalším stupni poznání, dochází k tomu, že víc než krása

tělesná, je krása duše. To znamená, že krásnější než těla jsou činy a myšlenky. Idea

krásy je však ještě dokonalejší než krása těla i duše. Tato krása je ta nejvyšší, dokonalá,

krása sama o sobě.
17

Později se přiklání k pythagorejskému pojetí krásy a to, že krása spočívá v míře,

proporci a harmonii.
18

To dokládá dialog Timaios, kde například Platón ústy Sokratovy

považuje za nejkrásnější a nejdokonalejší tělesa: zemi, oheň, vodu a vzduch. Tato tělesa

jsou pak tvořena trojúhelníky. Za nejkrásnější trojúhelníky považuje rovnoramenný

a takový, který vychází z rovnostranného trojúhelníku rozděleného na dvě stejné části

tak, že pak vzniká trojúhelník, jehož odvěsny svírají pravý úhel.
19

2.2 Umění

Za umění považoval Platón vše, co je cílevědomým a zručným výtvorem

člověka, to podle něj nezahrnuje poezii
20

. V době starého Řecka byli básníci považováni

za moudré a vzdělané.
21

Platón za takové považuje spíše filozofy.
22

O básnících tedy

nemíní, že jsou nadáni moudrostí, nýbrž inspirací od bohů.
23

To dokládá dialog Ión, kde

Sokratés svému protivníkovi rapsódu Iónovi dokazuje, že jeho básnění není dobré proto,

že by byl Ión odborným znalcem, nýbrž proto, že je obdařen božským darem krásně

hovořit, v tomto případě, o Homérovi.

„Sokrates: …Jestliže tedy jsi odborník, jak jsem právě řekl, a přitom mě po svém slibu,

že vyložíš o Homérovi, klameš, jsi vinen; pakli však nejsi odborník, nýbrž mluvíš


[…]


uspořádání. Velikost by měla být přiměřená, příliš malé věci jsou nezřetelné, příliš

velké se nedají vnímat jako celek, jsou nepřehledné. Uspořádání jednotlivých částí by

mělo být přirozené, mělo by někde začínat a také někde končit, celek by tím měl působit

uceleně. V Poetice to Aristotelés vysvětluje na stavbě děje v tragédii. Krásná tragédie

je, co se velikosti týká, přehledná a zapamatovatelná. Děj je uspořádán tak, že má

začátek, střed a konec.

Osobně si myslím, že Aristotelés mohl být ovlivněn pozdějším Platónovým

vnímáním krásy. Platón posuzuje krásu podle míry, Aristotelés podle velikosti. Pro

Platóna jsou důležité proporce, Aristetelés hledí na uspořádání. Platón vidí krásu

v harmonii, Aristotelés svým způsobem také, pro něj je důležité, aby byly jednotlivé

prvky sjednoceny tak, aby přirozeně vytvářely libý celek.
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Oba myslitelé považují umění za napodobení věcí, avšak každý ho vnímá jinak.

Platón umění nehodnotí příliš vysoko. Umělecký předmět je napodobeninou věci ze

smyslového světa, a ta zas napodobeninou jejího dokonalého vzoru ze světa idejí.

Platón rovněž nesouhlasí s tím, že umění nemusí zobrazovat vše tak, jak to doopravdy

je. Umění tedy nepodává pravdivý obraz skutečnosti. Navíc působí na city, nikoliv na

rozum, což podle Platóna není správné.

Aristotelés umění sice také vnímá jako napodobování. Lidé mají sklon

k napodobování již od mala, z napodobování mají přirozenou radost. Aristotelés ovšem

nežádá po umění přesné napodobování skutečnosti. Naopak umění má možnost

skutečnost idealizovat, ukazovat ji v lepším či naopak v horším světle. V Poetice

například říká, že tragédie by měla pojednávat spíše o věcech, které by se mohly stát,

než o těch které se doopravdy staly, neboť umělecká fikce může více působit na diváka.

To, že umění působí na city, je podle Aristotela také v pořádku. Při vnímání

uměleckého díla by měl člověk pociťovat emoce. Například u tragédie by se měl divák

ztotožnit s hlavním hrdinou a prožívat pocity soucitu a strachu, od kterých se skrze

působení umění očistí.

Rozdílná je také forma psaní obou autorů. Platón vykládá své názory formou

dialogů, jejichž hlavní postavou je Sokrates. Snaží se najít správnou obecnou definici

krásy. I přesto, že využívá různých konkrétních příkladů k tomu, aby se dobral svému

cíli, pohybuje se spíše v teoretické rovině.

Aristotelés hojně využívá praktických poznatků, rozebírá různé možnosti. Jeho

díla docházejí jak k teoretickým závěrům, tak i k praktickým poznatkům, kterými se

mohou umělci řídit při vytváření svých uměleckých děl.

U Aristotela jsem se setkala s pojmem, který Platón při vymezení krásy a umění

neužívá. Tímto pojmem je katarze. Nejčastěji jsem se setkala s výkladem, že skrze

emoce, které člověk prožívá, když na něj působí umění, se očistí od přebytků těchto

emocí a dojde do jakéhosi vyrovnaného stavu. Tak to pojednává o katarzi i sám

Aristotelés v Politice. Osobně se mi však velmi líbí výklad Sira Davida Rosse, který

říká, že většinou lidé netrpí přebytkem emocí jako je soucit a strach. Je to spíše naopak,

neboť většinou se lidé nedostávají do takových situací, jako hrdinové tragédií.
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Sledováním tragédie mají možnost prožívat osud hrdiny a zažít tak pocity, které se jim

v běžném životě nedostávají. Tím člověk získává nové poznání sama sebe.
168
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 ROSS, D. Aristotle, s. 297.
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5 ZÁVĚR

Mým cílem v bakalářské práci bylo přiblížit, porovnat a zhodnotit názory na

umění dvou antických filozofů, Platóna a Aristotela.

Práci jsem rozdělila do tří částí. Nejprve jsem se věnovala každému autorovi

zvlášť, abych mohla přehledněji vymezit jejich názory na téma krásy a umění. V první

části jsem se zaměřila na Platóna, v druhé pak na Aristotela. Třetí částí je pak shrnutí a

porovnání konkrétních názorů.

Postupovala jsem tak, že jsem, na základě četby děl autora, které pojednávají o

kráse a umění, a s pomocí odborné literatury, vymezila obecné názory na umění a krásu

vycházející z jeho filozofického myšlení.

Následně jsem na základě předchozích poznatků a odborné literatury provedla

textovou analýzu díla, které velmi zásadně pojednává o problematice krásy a umění,

konkrétně se jedná o Platónův Symposion a Aristotelovu Poetiku.

Závěrem, na základě dosavadních poznatků, porovnávám konkrétní názory

Platóna a Aristotela na krásu a umění, v čem se shodují, v čem se naopak liší.
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7 RESUMÉ

The thesis called “Plato versus Aristotle in a point of view of Art” compares

aesthetic views of ancient philosophers Plato and Aristotle.

The thesis describes the view of art in the context of the philosophical ideas of

both authors. It is based on It is based on a study of the works of both authors and

secondary literature. Then the thesis makes an analysis of both author´s works that are

about the problem of aesthetics, beauty and art. These works are Plato´s Symposium and

Aristotle´s Poetics.

Views of both philosophers are very different. Plato´s theory is based on the

existence of the world of ideas. Aristotle´s theory is based on the facts from real world

which is perceptible by the senses.

Both of them have absolutely different view. There is interesting fact that

Aristotle was Plato´s student, but he did not agree with views of his teacher and

invented his own theory. Lot of philosophers in whole history followed the views of

Plato and Aristotle and based on them their own theories.