<p>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</p> <p>Katedra filozofie</p> <p>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</p>
-- --

Práce: bakalářská

Posudek: oponenta

Práci hodnotil: PhDr. Radim Kočandrl, Ph.D.

Práci předložila: Petra Kalivodová

Název práce: Platón versus Aristotelés v náhledu na umění

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jak napovídá již název práce, jejím cílem je „alespoň z části přiblížit, porovnat a zhodnotit názory a pohledy na umění a vnímání krásy“ Platóna a Aristotela (str. 5). Danému cíli následně autorka podřizuje i strukturu práce. Nejprve se věnuje koncepci Platóna, přičemž se postupně zaměřuje na různá témata z vybrané problémové oblasti. Rovněž se ale zastavuje u vlastního charakteru Platónových dialogů. Jak autorka sama v úvodu uvádí, Platónovu koncepci následně přibližuje na dialogu *Symposion*. V další části práce se obdobným způsobem zabývá Aristotelem, přičemž jeho pojetí ilustruje na spisu *Poetika*. Poslední kapitola pak představuje slibované srovnání obou koncepcí. Vzhledem ke zvolenému postupu se tak daří formulovaný cíl práce splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvolené téma pojednala nejen s oporou o vybraná primární díla Platóna a Aristotela, ale svůj výklad zároveň doplnila o názory soudobých badatelů. Různé Platónovy dialogy pak zmiňuje především v úvodních kapitolách, v nichž vymezuje některé základní pojmy z Platónova pojetí krásy a umění. Pokud ale v klíčové pasáži následně demonstruje celou koncepci pouze na dialogu *Symposion*, jedná se spíše jen o převyprávění děje. Určitě by bylo vhodné, aby zde autorka přihlédla i k dalším Platónovým dílům, které by jí umožnily téma více rozvinout. V kapitole věnované Aristotelovi by zase bylo dobré více rozvést jeho ontologickou koncepci, neboť krátké tvrzení, že „odmítl Platónovo učení o idejích“ (s. 22), není postačující. Zvláště, pokud autorka v úvodu slibuje, že přihlédne i k filosofickým názorům obou myslitelů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je dobrý. Rovněž lze konstatovat, že správně cituje použitou literaturu. Jen místy by bylo vhodnější opakované citace sekundárních zdrojů sloučit. Odkazy na primární a sekundární literaturu jsou v zásadě v pořádku. Při použití zkratk primárních textů je ale nutné doplnit text v závěru o seznam zkratek (pramen je ovšem pokaždé naprosto zřejmý). Na okraj lze poznamenat, že v poznámkách pod čarou někdy chybí tečky za poznámkou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Dojem z práce je v zásadě dobrý. Autorka dokázala téma dobře pojednat. Přesto však mohla využít i další primární texty, na nichž mohla své závěry ještě lépe demonstrovat. Závěr navíc naprosto neplní svoji roli, neboť nepředstavuje celkové zhodnocení obsahu a nepřináší autorčiny závěry (jakkoli jsou uvedeny v předchozí kapitole).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 31. 8. 2015

Podpis: